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WSTĘP

Zglobalizowany świat przeszedł ostatnio poważny ekonomiczno-finansowy 
kryzys, który doprowadził kilka krajów zachodnich na skraj bankructwa. Początki 
kryzysu dały się odczuć w 2007 roku, a jego dramatyczny wybuch we wrześniu 
2008 roku, wraz z upadkiem Lehman Brothers1 i innych instytucji finansowych. 
Wielu analityków twierdzi, że nie jest to tylko jeden kryzys wśród cyklicznych spad-
ków, które są częste w gospodarce kapitalistycznej; zamiast tego jest to rzeczywisty 
kryzys strukturalny2, który zakwestionował cały ekonomiczny system i antropolo-
giczne podstawy, na których został zbudowany3 .

Po jakimś czasie, głosy alarmujące umilkły i wielu polityków i ekonomistów 
twierdzi teraz, że kryzys nie był spowodowany przez system ekonomiczny jako taki, 
ale brak równowagi, możliwy do łatwego skorygowania. „Kryzys finansowy lat 
2007–2008 był okazją do rozwijania nowej, bardziej wrażliwej na zasady etyczne 
ekonomii oraz nowych regulacji spekulacyjnej działalności finansowej i wirtualne-
go bogactwa. Ale nie było nań reakcji, która doprowadziłaby do przemyślenia nadal 
rządzących światem przestarzałych kryteriów” [LS 189] .

Zamiast dokonać rewizji i przekształcenia całego systemu [LS 189], wychodząc 
poza paradygmat technokratyczny, politycy i ekonomiści wolą utrzymać dotych-
czasowy stan rzeczy z niewielkimi zmianami, zachowując jednocześnie konsump-
cjonizm i chciwość jako motory gospodarki, gdy tymczasem większa uwaga ban-
ków centralnych na bańki spekulacyjne wystarczyłaby, aby uniknąć nadmiernego 
zadłużenia. Poza tym proponują oni zwiększenie wydajności poprzez inwestowanie 
większości kapitału w wydajne sektory. Oznaczałoby to zmniejszenie świadczeń 

1 Lehman Brothers to amerykańska firma bankowa, z ponad 25 000 pracowników na całym 
świecie, która upadła 14 września 2008 r.

2 P. De Grauwe, The crisis as a paradigm shift, w: A. Hemerijck – B. Knapen – E. Van 
Doorne, red., After Shocks. Economic crisis and institutional choice, Amsterdam UP, Amsterdam 
2009, s . 75 .

3 Na podstawie teoretycznej: P. Langley, World financial orders. A historical international 
political economy, Routledge, London 2002. O potrzebie kontroli przepływów finansowych: CEI, 
Finanza internazionale e agire morale. Contributo alla riflessione, 06 II 2004, n. 2.4, „La Societa” 
60/3 (2004), s. 457-459.
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państwa opiekuńczego (emerytury, opieka zdrowotna, edukacja), obniżenie podat-
ków i stymulowanie prywatnej inicjatywy. Poniżej Czytelnik zapozna się ze studium 
na temat istotnego wkładu, jaki franciszkanie poczynili w XIII, XIV i XV wieku w 
zrozumienie, akceptację i zhumanizowanie początkowej gospodarki rynkowej. We-
dług niektórych autorów zasługi te są decydujące dla pojawienia się nowoczesnej 
gospodarki rynkowej, zarówno na poziomie teoretycznym, jak i praktycznym4. Bra-
cia franciszkanie założyli nawet instytucję finansową: Szczyty Pobożności.

Może się wydawać paradoksalne, że mnisi, którzy przyjęli najbardziej radykal-
ne ubóstwo, mogli również wnieść tak istotny wkład w humanizację nowej gospo-
darki. Kluczem jest pozostawanie w zażyłej bliskości z biednymi i prostymi ludź-
mi. Żyjąc wśród tych, którzy nie mieli niezbędnych środków, aby włączyć się w 
nową gospodarkę i musieli cierpieć wyzysk lichwiarzy, naśladowcy św. Franciszka 
próbują pomóc innym we wprowadzaniu innowacyjnych rozwiązań, aby pobudzić 
indywidualną inicjatywę w ramach wspólnego dobra. Nie tęsknią oni nostalgicz-
nie za przeszłymi czasami, ponieważ wiedzą, że Bóg jest Panem historii i nic nie 
jest obce Jego planowi zbawienia. Zamiast obmawiać, moralizować lub powtarzać 
gotowe formuły, Bracia słuchają i starają się pomóc. Ich ubóstwo i umniejszanie 
się wyzwala ich z wszelkiego rodzaju chciwości lub grup interesów; ich otwartość 
na Najwyższe Dobro pomaga im zaufać ludzkim zdolnościom i dobru. Udzielając 
wsparcia w dawaniu jałmużny lub oferowaniu regularnej i opiekuńczej pomocy spo-
łecznej, napotykają oni źródła różnych problemów, dlatego zapraszają wszystkich, 
bogatych i biednych, do włączenia się we wspólne ich rozwiązanie. W ten sposób 
Piotr Jan Olivi i inni franciszkanie położyli teoretyczne podstawy nowej ekonomii, 
podczas gdy Bernardyn z Feltre i wielu innych kaznodziejów promowali Szczyty 
Pobożności5 . 

Te rozwiązania z przeszłości mogą być odpowiedzią na poszukiwanie rozwią-
zań dla obecnego kryzysu. Nie jest to nostalgiczne spojrzenie na minione czasy. 
Zamiast powrotu do innej epoki, musimy właściwie ukierunkować przyszłość, bio-
rąc pod uwagę wiele cennych osiągnięć społeczno-ekonomicznych ostatnich stuleci. 
Lepsza gospodarka nie istnieje w przeszłości, ale w przyszłości: musi być budowana 
z kreatywną współpracą wszystkich i z uwzględnieniem cennego wkładu doświad-
czenia minionych pokoleń. Rzeczywiście, wartości takie jak roztropność i sprawie-
dliwość, na których opiera się współczesna gospodarka, wymagają dynamicznego 
uzupełnienia wzajemności/bezinteresowności, leżących u podstaw charyzmatycznej 
ekonomii naśladowców św. Franciszka6. Niniejsze opracowanie zawiera wskazów-
ki, jak budować wolną i braterską gospodarkę, opartą na franciszkańskich zasadach 
wolności, bezinteresowności, braterstwa i wspólnego dobra.

4 L. Bruni, Il prezzo della gratuita, Citta Nuova, Rome 2006, s. 14.
5 J. Rodríguez Carballo, Presentación, w: M. Carbajo Núńez, Crisis económica. Una propue-

sta franciscana, BAC, Madrid 2013, s. XVII-XVIII.
6 L. Bruni – A. Smerilli, Benedetta economia. Benedetto di Norcia e Francesco d’Assisi nella 

storia economica europea, Citta Nuova, Rome 2010, wyd. 3, s. 16.
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Franciszkańska tradycja intelektualna i charyzmat mają dziś ogromne znacze-
nie. Upływ czasu nie zmniejszył fascynacji, którą Franciszek i Klara nieprzerwanie 
wzbudzają na całym świecie7. Jan Paweł II rozpoznał ten fakt w 1986 roku podczas 
pierwszego spotkania międzyreligijnego w Asyżu. Od tego czasu, każdego roku w 
Asyżu są organizowane tego rodzaju spotkania, dając początek tak zwanemu „Du-
chowi Asyżu”. W 1986 r. papież powiedział, że na tym spotkaniu przemawia duch 
pokoju św. Franciszka, który kochał nie tylko chrześcijan, ale także wyznawców in-
nych religii, identyfikujących się z ideałami sprawiedliwości, pojednania i pokoju8 .

Nacisk, jaki naśladowcy św. Franciszka kładą na wolność, dialog i braterstwo 
we wszystkich aspektach ludzkiego życia, w tym ekonomii, jest zgodny z pragnie-
niami i aspiracjami współczesnych ludzi. Faktycznie, Duns Szkot jest uważany za 
nauczyciela i przewodnika w Szkole Franciszkańskiej9. Franciszkanin został zapro-
ponowany przez papieża Pawła VI, w 1964 roku, jako model ducha dialogu, które-
go Sobór Watykański II wypromował a papież przyjął jako właściwy cel swojego 
pontyfikatu [ES 27]. Paweł VI uważał, że doktryna i osobowość Dunsa Szkota od-
powiadają duchowi oraz wysiłkom zmierzającym do celów ekumenicznych, dialogu 
międzyreligijnego i międzykulturowego. Myśl Szkota jest też modelem spotkania 
Kościoła ze współczesnym światem i z ateistami. Bł. Jan Duns Szkot współcześnie 
jest nie tylko intelektualnym autorytetem, znającym tajemnice Bożego misterium, 
ale także znającym zasady świętego życia, które formuje się w Kościele nauczają-
cym i prowadzącym w życiu doczesnym ludzi każdego pokolenia10. Nauka Szkota 
sprzyja dialogowi międzyreligijnemu (APar 14). Pisma Błogosławionego są także 
cennym skarbem teologicznym w dialogu religijnym z ateistami (APar 11).

Jan Paweł II potwierdza przykład Dunsa Szkota dla uprawiania poważnego dia-
logu w poszukiwaniu jedności11 i potwierdza, że jest on nawet dzisiaj filarem kato-
lickiej teologii, oryginalnym nauczycielem, pełnym idei i inspiracji12 .

Po Soborze Watykańskim II, dialog jest proponowany, jako fundamentalna po-
stawa Kościoła katolickiego w spotkaniu z sekularyzowanym światem oraz z wy-

  7 Benedykt XVI, Letter on the occasion of the ‘Year of St. Clare (1 IV 2012), OR 1.04.2012, 
s . 8 .

  8 Jan Paweł II, Address to the Representatives of the world religions – Assisi (24 I 2002),  
n. 2, w: InsJP2, XXV/1 (2002), s. 102-106: „We are meeting in Assisi, where everything speaks of 
a singular prophet of peace known as Francis. He is loved not only by Christians, but also by many 
other believers and by people who, though far-removed from religion, identify with his ideals of 
justice, reconciliation and peace”.

  9 Benedykt XVI, Apostolic Letter to Card. Joachim Meisner on the occasion of the 7th cen-
tenary of the death of blessed John Duns Scotus (28 X 2008), OR 24.12.2008, n. 8.

10 Jan Paweł II, Approval of liturgical worship of blessed Duns Scotus and beatification of 
Dina Bélanger (20 III 1993), n. 4, w: InsJP2, XVI/1 (1993), s. 708-713 (także: OR 22-23.03.1993).

11 Prawdziwy dialog szuka pojednania – zob. Jan Paweł II, Approval of liturgical worship of 
blessed Duns Scotus, n. 4.

12 Jest dziś filarem katolickiej teologii, oryginalnym nauczycielem pełnym pomysłów i in-
spiracji – zob. Jan Paweł II, Address to the members of the Commission on Duns Scoto of the 
Order of the Friars Minor (16 II 2002), n. 2, OR 17.02.2002, s. 4.
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znawcami innych religii. Dziś ta dialogiczna postawa jest nadal niezbędnym warun-
kiem pokojowego współistnienia w naszym złożonym globalnym społeczeństwie, 
coraz bardziej powiązanym, połączonym i współzależnym. Bauman twierdzi, że 
obecny dylemat ludzkości składa się albo z mówienia wspólnego, albo z umierania 
wspólnego13. Stawką jest ludzkie życie i zrównoważony rozwój całego ekosystemu.

Pomijając trudności i trudy okresu powojennego, w latach 60. XX w. panował 
duży optymizm w kwestii ludzkiej zdolności do eliminacji ubóstwa i łagodzenia nie-
równości ekonomicznych. Wydawało się jasne, że rozwój gospodarczy przyniesie 
szczęście i dobrobyt całej ludzkości i zagwarantuje pokojową przyszłość. Problem 
stabilności środowiska naturalnego nie został jeszcze uznany za pilny. Oddając głos 
nadziejom i tęsknotom tamtych czasów, Paweł VI proroczo stwierdził, że spełnienie 
każdego człowieka i całego człowieka jest nowym imieniem pokoju (PP 42; 76).

Jednak w ostatnich dziesięcioleciach nacisk kładzie się bardziej na zagrożenia 
związane z rozwojem i na potrzebę powiązania postępu z czynnikami relacyjnymi, 
takimi jak wzajemność, braterstwo i bezinteresowność14. Już w 1974 roku Easterlin 
zweryfikował empirycznie, że wzrost gospodarczy nie wystarczy, by zapewnić lu-
dziom szczęście15 .

Dziś konsumeryzm jest promowany, aby zagwarantować stały i nieokreślony 
wzrost PKB. Wzrost ten zagraża równowadze środowiskowej, jak już stwierdzono 
w raporcie z 1972 r. „The Limits of Growth” (Granice wzrostu)16. Dlatego konieczne 
jest dokonanie przeglądu naszego stylu życia i sposobu, w jaki odnosimy się do ludzi 
i środowiska. Wyzwanie nie ogranicza się do ekologii fizycznej, ale rozszerza się 
również na ekologię człowieka. W związku z tym perspektywa franciszkańska staje 
się bardziej istotna, ponieważ podkreśla potrzebę połączenia wydajności i solidarno-
ści, materialności i relacyjności dóbr17, gospodarki i kapitału społecznego18 . Nawet 
jeśli w utopijnej sytuacji można zminimalizować ubóstwo materialne, ludzie nadal 
będą potrzebować relacji społecznych, które budują communitas .

13 Albo rozmawiają ze sobą albo umierają razem – zob. Z. Bauman, Parlare insieme o morire 
insieme: dilemma di tutto il pianeta, w: CEI, Parabole mediatiche. Fare cultura nel tempo della 
comunicazione, Edb, Bologna, 2003, s. 23-34.

14 P.L. Sacco – S. Zamagni, red., Teoria economica e relazioni interpersonali, Il Mulino, 
Bologna 2006.

15 R.A. Easterlin, Does economic growth improve the Human lot? Some empirical evi-
dence, w: P.A. David – M.W. Reder, red., Nations and households in economic growth, Academic 
Press, New York 1974, s. 89-125. Aby wyrazić tego rodzaju oczekiwania, Brickman i Campbell 
wymyślili termin „bieżnia hedoniczna” – zob. P. Brickman – D.T. Campbell, Hedonic Relativism 
and Planning the Good Society, w: M.H. Appley, red., Adaptation-Level Theory: A Symposium, 
Academic Press, New York 1971, s. 287-302.

16 D.H. Meadows i inni, Limits to Growth: A report for the Club of Rome’s project on the 
Predicament of Mankind, Potomac Associates, New York 1992.

17 O cechach dóbr relacyjnych, zob. L. Bruni, Le nuove virtů del mercato nell’era dei beni 
comuni, Citta Nuova, Rome 2012, s. 215-218; por. T. Scitovsky, L’economia senza gioia, Citta 
Nuova, Rome 2007.

18 Kapitał społeczny to „sieć relacji zaufania, niezawodności i poszanowania zasad, z któr-
ych wszystkie są niezbędne dla każdej formy współżycia obywatelskiego – zob. CV 32.
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Czytelnik znajdzie w tej książce wyjaśnienie aktualnego znaczenia franciszkań-
skiej propozycji dla gospodarki, jej przyczyn i treści. Pierwszy rozdział koncentruje 
się na negatywnych aspektach, które spowodowały obecny kryzys gospodarczy i 
finansowy. Rynek został pomyślany, jako zacięta wojna interesów, w której wszy-
scy są podporządkowani efektywności i zyskom. Nie poświęca się czasu kwestiom 
etycznym ani rozważaniom o demokracji. W ten sposób rynek, który państwo mia-
ło regulować, aby zagwarantować ludziom pracę, wymianę handlową i swobodną 
inicjatywę obywateli, stracił swoją pierwotną funkcjonalność i stał się ekskluzyw-
nym klubem, w którym ‘najmądrzejsi’ ludzie bawią się pieniędzmi wszystkich, nie 
przestrzegając innych zasad niż ich własne. Brak etyki i wewnętrznej demokracji 
wywołał nieufność; brak dobra relacyjnego spowodował złe samopoczucie i osłabił 
ludzki dobrostan .

Drugi rozdział dotyczy koncepcji Franciszka z Asyżu dotyczącej życia i działal-
ności jego braci. Zamiast ignorować nową ekonomię, pierwsi franciszkanie próbują 
ją wykorzystać w służbie relacji braterskich. Wyrzekają się materialnego bogactwa, 
zarabiają na życie, angażując się w pracę fizyczną, dzieląc życie „biednych i bezsil-
nych” (ER 9, 2) i uciekają się do jałmużny tylko w razie potrzeby. Czyniąc to, propo-
nują rodzaj gospodarki, która uprzywilejowuje dobra relacyjne przed ekonomiczny-
mi. W rzeczywistości, bracia wiedzą, że pokoju nie osiąga się poprzez gromadzenie 
pieniędzy, ale raczej poprzez unikanie nierówności, wykluczeń i przywilejów. Nie 
ma sensu posiadanie wielu materialnych dóbr, jeśli prowadzi to do niepokoju i utraty 
zaufania między ludźmi. 

Rozdział trzeci przedstawia analizę teoretycznego i praktycznego wkładu fran-
ciszkanów w dziedzinę gospodarczą w XIII, XIV i XV wieku. Przyjmując intuicje 
założyciela, franciszkanie potwierdzają, że gospodarka rozwija się lepiej, gdy sprzy-
ja relacjom braterskim; to znaczy, gdy dobra ekonomiczne są w służbie dóbr re-
lacyjnych. Zachęcają do połączenia kreatywnej wolności i logiki daru. Wydajność 
ekonomiczna i postęp nie powinny być celem samym w sobie, lecz jedynie sposo-
bem, by ludzie mogli rozwijać swoją wewnętrzną zdolność towarzyszenia. W rze-
czywistości, gdy brakuje komunikacji i wzajemnego zaufania, rynek jest również 
sparaliżowany.

Biorąc pod uwagę analizę przeprowadzoną w poprzednich rozdziałach, w 
czwartym są przestudiowane bardziej systematycznie cztery główne zasady, któ-
re powinny kierować gospodarką, zgodnie z franciszkańską tradycją intelektualną: 
wolność, bezinteresowność, braterstwo i dobro wspólne.

Rozdział piąty pokazuje, jak odpowiedzi z przeszłości są dziś przydatne i suge-
stywne. Wyzwanie polega na harmonijnej integracji współpracy, wiedzy i konkuren-
cji, tak aby gospodarka mogła być jednocześnie sprawiedliwa i wydajna. Napięcia 
konkurencyjnego nie wolno radykalizować aż do zniszczenia więzi, które jednoczą 
ludzi i unieważniają swobodną i życzliwą komunikację. Z drugiej strony solidarność 
nie powinna sprzyjać paternalistycznej pomocy społecznej, która prowadzi do bez-
czynności i marnotrawstwa.
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Zastanawiając się nad tradycją franciszkańską, chcemy zbudować pomost mię-
dzy przeszłością a teraźniejszością. Dlatego włączeniu się Braci często towarzyszą 
odniesienia do katolickiej nauki społecznej. Pod koniec piątego rozdziału przed-
stawimy te aspekty encykliki Caritas in veritate, które są zgodne z franciszkańską 
tradycją intelektualną.

Często używamy pojęcia daru i bezinteresowności. Ważne jest, aby wskazać, że 
dar nie jest konieczny w związku z nieodpłatnością, ponieważ może on odpowiadać 
zobowiązaniom lub motywom rytualnym. Nawet pozornie ‘bezkosztowny’ prezent 
może faktycznie odpowiadać na motywy utylitarystyczne lub konsumpcyjne. Poza 
tym darmowość nie jest synonimem ‘zerowego kosztu’, ale raczej wiąże się z nie-
skończoną wartością: każde tłumaczenie monetarne zdewaluuje ją. W rzeczywisto-
ści św. Franciszek prosi swoich braci, aby dostrzegli w tej logice jałmużnę19 .

Bezinteresowność nie jest konkretnym istnieniem, ale raczej postawą lub uspo-
sobieniem akceptowania i wzajemnego szacunku dla innych jako braci, bez cienia 
dominacji, plagiatu lub nadużycia. Nie przez przypadek greckie słowo kharis (łaska, 
źródło radości) dało początek słowom charyzmat i darmowość (łac. gratuitus, gra-
tia). Szczęście publiczne jest możliwe tylko wtedy, gdy wszyscy oddają się budowa-
niu wspólnoty i gdy osoby charyzmatyczne, takie jak Franciszek z Asyżu, pomagają 
ludziom odkryć na nowo potencjał miłości-agape w życiu publicznym. Ekonomia 
franciszkańska jest wyrazem tej logiki bezinteresowności, która karmi braterskie 
relacje w wolnym i hojnym poszukiwaniu wspólnego dobra. 

Konieczne jest również wyraźne rozróżnienie między społeczną gospodarką 
rynkową a kapitalizmem. Obie koncepcje bronią swobodnego uczestnictwa i inicja-
tywy wszystkich na rynku, ale ich podejście jest inne. Społeczna gospodarka rynko-
wa broni założenia, że taki udział musi być nie tylko wolny, ale także etyczny, dając 
pierwszeństwo dobru wspólnemu, a nie indywidualnemu zyskowi. Produktywność 
i wydajność nie są jedynym celem i nie wolno ich uzyskiwać za wszelką cenę, 
podporządkowując osobę pracownika i relacje społecznościowe. Tak więc kapitał 
społeczny przeważa nad kapitałem ekonomicznym, dobro relacyjne nad dobrami 
materialnymi. Jest to przeciwne do kapitalizmu, który opiera się na antropologii 
negatywnej (homo homini lupus), sprzyja bezwzględnym relacjom konkurencyjnym 
i podporządkowuje wszystko wzrostowi materialnego bogactwa.

19 Należy błagać chętniej i radośniej niż serce, które ofiarowuje sto srebrników w zamian 
za jeden grosz, ponieważ ofiarowuje się miłość Bożą tym, od których oczekuje się jałmużny. 
Jałmużna powinna być udzielana ze względu na miłość Boga, która przewyższa wszelkie dobra – 
por. (Lp 51).
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